
KW 48 · 3. Dezember 2021 Amtsblatt der Gemeinde Mudau Seite 1 

Geänderter Redaktionsschluss
Das letzte Amtsblatt im Jahr 2021 erscheint am 
Donnerstag, 23.12.2021 (KW51)
Redaktionsschluss hierfür ist am Montag, 20.12.2021, 
9 Uhr. Anzeigenschluss ist ebenso am Montag,  
20. 12. 2021, um 9.00 Uhr.

Über die Weihnachtstage und Neujahr (KW52 und KW1)  
erscheint kein Amtsblatt.
Das erste Amtsblatt im Jahr 2022 erscheint am Donnerstag/
Freitag, 13./14.1.

 Wir bitten Sie, dies zu beachten. Der Verlag

Amtliche Mitteilungen
Polizei 1 10
Feuerwehr 1 12
Rettungsdienst 1 12
EnBW Stromversorgung
Störungsstelle:  0800/3629477
Notdienst Wasserversorgung  06281/51051
(Stadtwerke Buchen)
Kläranlagen/Bauhofbereitschaftsdienst 0160/93165725
Dieser Dienst steht Ihnen nach Dienstschluss 16.15 Uhr und am 
Wochenende zur Verfügung. 

Ärztlicher Notdienst
Erwachsene: 
Notfallpraxis in der Neckar-Odenwaldklinik Mosbach
Knopfweg 1, 74821 Mosbach
Öffnungszeiten: 
Mo, Di, Do, Fr 19–22 Uhr, Mi 13–22 Uhr, Sa, So, Feiertag 8–22 Uhr
Notfallpraxis in der Neckar-Odenwaldklinik Buchen
Dr. Konrad-Adenauer-Straße 37, 74722 Buchen
Öffnungszeiten: Sa, So, Feiertag 8–22 Uhr
Patienten können ohne Voranmeldung in die Notfallpraxis kommen
Die Notfallpraxis Buchen in den Räumen der Neckar-Odenwald-
Kliniken ist bereits am Freitag von 19.00–22.00 Uhr dienstbereit.
Zentrale kostenfreie Rufnummer:  116117
Kinderärztlicher Notdienst  116117
Augenärztlicher Notdienst  116117
Details finden Sie auch unter: http://www.kvbawue.de/buerger/not 
fallpraxen/?no_cache=1

Zusatz zu wichtigen Rufnummern für den ärztlichen Bereit-
schaftsdienst
Ärztlicher Bereitschaftsdienst an den Wochenenden und Feiertagen 
und außerhalb der Sprechstundenzeiten: 
Kostenfreie Rufnummer 116117
Montag bis Freitag 9 bis 19 Uhr: docdirekt – Kostenfreie Online-
sprechstunde von niedergelassenen Haus- und Kinderärzten, nur für 
gesetzlich Versicherte unter 0711 – 96589700 oder docdirekt.de

Öffentliche Standorte in der Gemeinde
An folgenden Feuerwehrgerätehäusern: 

Donebach, Langenelz, Reisenbach, Scheidental. 
Mörschenhardt: altes Schulhaus 
Mudau (2): Volksbank Franken, Golfplatz 
Reisenbacher Grund: Landgasthaus 
Rumpfen: Rathaus 
Schloßau (2): Turnhalle, Bäckerei Münkel
Steinbach: Eingang ehem. Schule
Ünglert: Dorfgemeinschaftshaus
Waldauerbach: Bushaltestelle.

Die Polizei in Buchen ist unter der Telefonnummer 06281/9040 
oder im Notfall über den Notruf 110 zu ereichen.

Schwimmbad Schloßau 
Das öffentliche Schwimmen im Hallenbad Schloßau findet wieder 
zu folgenden Öffnungszeiten unter Einhaltung der 3-G-Regeln statt:
Mittwochs von   18.00–21.00 Uhr;
Freitags von     15.00–18.00 Uhr und
Samstags von     9.30–12.30 Uhr
Wir freuen uns auf Sie!

Gemeinde Mudau
Aufgrund der derzeitigen CORONA-Situation kann der Mu-
dauer Weihnachtsmarkt am 3. Adventswochenende leider nicht 
sattfinden. Wir bitten um Ihr Verständnis.

Wohnraum für Flüchtlinge
Aufgrund von neuen Aufnahmeverpflichtungen von Flüchtlin-
gen sucht die Gemeinde leerstehende Wohnungen oder Häuser 
zur Miete.
Wenn Sie sich also vorstellen können, der Gemeinde Wohnraum 
zu vermieten, setzen Sie sich bitte mit uns in Verbindung (Tele-
fon: 06284/7859; E-Mail: Ayleen.Hoffmann@mudau.de).

Gemeinde Mudau – Benutzung kommunaler Gebäude in der 
Alarmstufe II
Am 24. November ist die neue Corona-Verordnung in Kraft getreten.
Zu den bislang bekannten drei „Corona-Stufen“ (Basis-, Warn- und 
Alarmstufe) kommt nun noch die Alarmstufe II hinzu, die ab einer 
Hospitalisierungsinzidenz von 6,0 oder ab 450 mit COVID-19-Pa-
tientinnen und Patienten belegten Intensivbetten erreicht wird. 
In Baden-Württemberg sind diese Grenzwerte bereits überschrit-
ten, daher gilt bereits die Alarmstufe II.
Zum Schutz von uns allen und zur Eindämmung weiterer Neuinfek-
tionen muss die Gemeinde geeignete Maßnahmen ergreifen. Daher 
dürfen die (Sport-)Hallen, das Schwimmbad und die Jugendräu-
me-/häuser nur noch unter 2 G (Geimpft/Genesen)-Bedingungen 
betreten werden. Die Einsegnungshallen sind hiervon nicht betrof-
fen. Wir bitten um Beachtung und danken für Ihr Verständnis.

47. Jahrgang  Freitag, 3. Dezember 2021 Nummer 48

mit den Ortsteilen: Donebach/Ünglert, Langenelz, Mörschenhardt/Ernsttal, Mudau, Reisenbach, Rumpfen, 
Scheidental, Schloßau/Waldauerbach, Steinbach  Internet: www.mudau.de

Herausgeber: Gemeinde 69427 Mudau · Neckar-Odenwald-Kreis · Telefon (06284) 7834 
Verantwortlich: Bürgermeister der Gemeinde Mudau oder Vertreter im Amt, für den Anzeigenteil: HennBauer Medien GmbH, 
Druck und Verlag: HennBauer Medien GmbH · Neugereut 2 · 74838 Limbach
Telefon (06287) 9258-80 · Telefax 9258-84 · E-Mail: druckerei@henn-bauer.de · Anzeigen-E-Mail: anzeigen@henn-bauer.de

Amtsblat t
der Gemeinde Mudau



Seite 2  Amtsblatt der Gemeinde Mudau  3. Dezember 2021 · KW 48

Informationen zum Winterdienst
Nachdem die kalte Jahreszeit zwischenzeitlich Einzug gehalten hat, 
möchten wir unseren Bürgerinnen und Bürgern einige Informati-
onen zum Winterdienst mitteilen: Nach § 41 Abs. 1 Straßengesetz 
(StrG) Baden-Württemberg obliegt es der Gemeinde im Rahmen 
des Zumutbaren als öffentlich-rechtliche Pflicht, Straßen innerhalb 
der geschlossenen Ortslage einschließlich der Ortsdurchfahrten bei 
Schneeanhäufungen zu räumen, sowie bei Schnee- oder Eisglätte zu 
bestreuen, soweit dies nach polizeilichen Gründen geboten ist. Da-
bei ist der Einsatz von Auftausalzen und anderen Mitteln, die sich 
umweltschädlich auswirken können, so gering wie möglich zu hal-
ten. Die zu betreuenden Straßen, Wege und Plätze werden nach dem 
im Gemeinderat beschlossenen Räum- und Streuplan entsprechend 
ihrer Verkehrsbedeutung und ihres Gefahrenpotentials abgearbei-
tet. Es soll sichergestellt werden, dass die Hauptverkehrsstraßen an 
Werktagen bis 7.00 Uhr, an Sonn- und Feiertagen bis 8.00 Uhr ge-
räumt, bzw. die Steilstücke, Einmündungs- und Kreuzungsbereiche 
bei entsprechender Witterung gestreut sind. Schwierig wird es für 
die Räumfahrzeuge, wenn die oftmals ohnehin schon engen Stra-
ßen durch Fahrzeuge zugeparkt werden. Hier sind insbesondere 
die Mittelstraße, Strietstraße, Einbacher Weg, Znaimer Weg, Pfr.-
Ackermann-Straße und die Wallstraße anzuführen. Wir bitten 
deshalb die Fahrzeuge bei Schneefall auf den Privatflächen abzu-
stellen und öffentliche Verkehrsflächen freizuhalten, da ansonsten 
ein ordnungsgemäßer Winterdienst nicht gewährleistet werden 
kann. Für Räumfahrzeuge und als Rettungsgasse ist in allen Stra-
ßen eine Durchfahrtsbreite von 3,50 m freizuhalten. Das heißt, 
wo die Restfahrbreite nicht mehr gegeben ist, gilt gemäß § 12 Abs. 
1 der StVO ein absolutes Halteverbot. Die Räum- und Streufahr-
zeuge des Bauhofes und der Vertragsunternehmer werden alles da-
für einsetzen um einen reibungslosen Ablauf zu gewährleisten. Mit 
einem bisschen „guten Willen“ und gegenseitiger Rücksichtnahme 
sollte auch der Winterdienst 2021/2022 wieder zu meistern sein. 

Räum- und Streupflicht der Bürger
Nach der Streupflichtsatzung der Gemeinde Mudau sind die Eigen-
tümer bzw. Nutzungsberechtigten verpflichtet, die an ihre Grund-
stücke angrenzenden Geh- und Radwege in geschlossenen Ort-
schaften auf einer Breite von 1 m von Schnee und Eis freizuhalten. 
Der geräumte Schnee und das auftauende Eis ist auf dem restlichen 
Teil der Fläche, für die die Straßenanlieger verpflichtet sind, soweit 
der Platz dafür nicht ausreicht am Rande der Fahrbahn anzuhäu-
fen. Nach Eintreten von Tauwetter sind die Straßenrinnen und die 
Straßeneinläufe freizumachen, dass das Schmelzwasser ablaufen 
kann. Es ist verboten, geräumten Schnee wieder auf die öffentli-
chen Verkehrsflächen zu verteilen. Verstöße können strafrecht-
lich verfolgt werden. Die Gehwege müssen werktags bis 7.00 Uhr, 
sonn- und feiertags bis 8.00 Uhr geräumt und gestreut sein. Wenn 
nach diesem Zeitpunkt Schnee fällt oder Schnee- bzw. Eisglätte auf-
tritt, ist unverzüglich, bei Bedarf auch wiederholt zu räumen und zu 
streuen. Diese Pflicht endet um 21.00 Uhr. 

Gemeinde MUDAU Neckar-Odenwald-Kreis
2. Satzung zur Änderung der

Satzung über die öffentliche Abwasserbeseitigung
(Abwassersatzung – AbwS)

vom 1. Februar 2017
Aufgrund von § 46 Abs. 4 und 5 des Wassergesetzes für Baden-
Württemberg (WG), §§ 4 und 11 der Gemeindeordnung für Baden-
Württemberg (GemO) und §§ 2, 8 Abs. 2, 11, 13, 20 und 42 des 
Kommunalabgabengesetzes für Baden-Württemberg (KAG) hat der 
Gemeinderat der Gemeinde MUDAU am 24. November 2021 fol-
gende Satzung beschlossen:

I.
Die Abwassersatzung vom 1. Februar 2017 mit Änderungssatzung 
vom 6. Dezember 2017 wird geändert und erhält in den §§ 43 Abs. 
1,2,3 und 47 Abs. 1, Satz 1 folgende Fassung:

§ 43 
Höhe der Abwassergebühren

(1)  Die Schmutzwassergebühr (§ 40) beträgt je   
m³ Abwasser:  3,06 Euro.

(2)  Die Niederschlagswassergebühr (§ 41) beträgt je   
m² versiegelte Fläche 0,45 Euro. 

(3)  Die Gebühr für sonstige Einleitungen (§ 8 Abs. 3) beträgt   
je m³ Abwasser oder Wasser:  3,06 Euro.

§ 47 
Fälligkeit

(1)  Die Benutzungsgebühren sind innerhalb von zwei Wochen nach 
Bekanntgabe des Gebührenbescheides zur Zahlung fällig.

II.
Diese Satzung tritt zum 1. Januar 2022 in Kraft. 

Mudau, den 25. November 2021
Für den Gemeinderat Dr. Norbert Rippberger, Bürgermeister

Hinweis:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 
der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder auf-
grund der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach 
§ 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb 
eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der 
Gemeinde geltend gemacht worden ist; der Sachverhalt, der die Ver-
letzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die 
Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung 
oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind.

Gemeinde Mudau Neckar-Odenwald-Kreis
4. Satzung

zur Änderung der Satzung 
über die Erhebung der Hundesteuer

Der Gemeinderat der Gemeinde Mudau hat auf Grund von § 4 Ge-
meindeordnung Baden-Württemberg sowie §§ 2, 8 Abs. 2 und 9 
Abs. 3 Kommunalabgabengesetz Baden-Württemberg (KAG) am 
24. November 2021 folgende Satzung beschlossen:

I.
Die Hundesteuersatzung vom 13. November 1996 zuletzt geändert 
am 25. November 2020 wird geändert und erhält in § 5 Abs. 4 und  
§ 7 Abs. 1 folgende Fassung: 

§ 5 Abs. 4  
 (4) Die Zwingersteuer für Zwinger im Sinne von § 7 Abs. 1 beträgt 
das Dreifache des Steuersatzes nach Abs. 1. Werden in dem Zwinger 
mehr als 5 Hunde gehalten, so erhöht sich die Steuer für jeweils bis 
zu 5 weitere Hunde um die Zwingersteuer nach Satz 1. 

§ 7 Abs. 1
(1) Von Hundezüchtern, die mindestens zwei rassereine Hunde der 
gleichen Rasse, darunter eine Hündin im zuchtfähigen Alter, zu 
Zuchtzwecken halten, wird die Steuer auf Antrag für die Hunde die-
ser Rasse nach § 5 Abs. 4 erhoben, wenn der Zwinger, die Zuchttie-
re und die gezüchteten Hunde in das Zuchtbuch einer von der Ge-
meinde anerkannten Hundezüchtervereinigung eingetragen sind.

II.
Diese Satzung tritt am 1. Januar 2022 in Kraft.

Mudau, den 25. November 2021
Für den Gemeinderat Dr. Norbert Rippberger, Bürgermeister

Hinweis:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften 
der Gemeindeordnung für Baden-Württemberg (GemO) oder auf-
grund der GemO beim Zustandekommen dieser Satzung wird nach 
§ 4 Abs. 4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich innerhalb 
eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung gegenüber der 
Gemeinde geltend gemacht worden ist; der Sachverhalt, der die Ver-
letzung begründen soll, ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn die 
Vorschriften über die Öffentlichkeit der Sitzung, die Genehmigung 
oder die Bekanntmachung der Satzung verletzt worden sind.

Regionaler Impfstützpunkt in Fahrenbach startet am 1. De-
zember – Impfangebot soll schnell wachsen – Terminanmel-
dung ab Montag verhindert Wartezeiten
Neckar-Odenwald-Kreis/Fahrenbach. Der regionale Impfstütz-
punkt in Fahrenbach hat am Mittwoch, 1. Dezember, seinen Be-



KW 48 · 3. Dezember 2021 Amtsblatt der Gemeinde Mudau Seite 3 

trieb aufgenommen. Gestartet wurde zunächst mit einer Impfstra-
ße, in der täglich bis zu 130 Personen geimpft werden können. Die 
Impfungen werden durch ein mobiles Impfteam, das im Auftrag 
des Landes tätig ist und von den SLK-Kliniken in Heilbronn ge-
stellt wird, durchgeführt. Angeboten werden die Impfstoffe von Bi-
ontech/Pfizer, Moderna sowie Johnson & Johnson. Die Impfzeiten 
liegen an sieben Tagen in der Woche zunächst in der Zeit von 10.00 
Uhr bis 17.00 Uhr. Der Zutritt zum regionalen Impfstützpunkt ist 
nur mit einem zuvor gebuchten Termin möglich. Freies Impfen 
ohne Termin findet nicht statt. Perspektivisch sollen noch deutlich 
mehr Impfungen, möglicherweise auch an einem weiteren Standort 
im Landkreis, angeboten werden.
Die Terminvergabe erfolgt über ein Onlinesystem sowie telefonisch. 
Anmeldungen sind ausschließlich über die Internetseite www.ne-
ckar-odenwald-kreis.de/impfstuetzpunkt sowie die Telefonnummer 
0 62 61/84 - 11 11 möglich. Die ersten Termine waren am Montag, 
29. November, ab 14.00 Uhr online buchbar. Es wurden zunächst 
Terminslots für die ersten fünf Impftage angeboten. 
Weitere Termine werden in der Folgezeit jeweils donnerstags ab 
15.00 Uhr sowie montags ab 10.00 Uhr online freigeschaltet. Die 
telefonische Erreichbarkeit ist dann jeweils donnerstags von 15.00 
bis 18.00 Uhr und montags von 10.00 bis 14.00 Uhr gegeben. 
Da in der Anfangsphase mit einer erheblichen Nachfrage zu rech-
nen ist, wird davon ausgegangen, dass die Termine schnell vergeben 
sein werden. Dafür wird schon im Vorfeld um Verständnis gebeten. 
Aus organisatorischen Gründen müssen die Impfberechtigten dann 
unmittelbar zur gebuchten Uhrzeit zum Impftermin erscheinen. 
Eine verfrühte Anreise ist nicht erforderlich. 
Der Impfstützpunkt befindet sich im Bürgerzentrum „Am Limes“, 
Ostring 6. Die Anfahrt ist innerhalb der Ortsdurchfahrt ausgeschil-
dert. Am Bürgerzentrum stehen kostenlose Parkplätze zur Verfü-
gung. Ebenso besteht eine ÖPNV-Anbindung. So fährt aus Richtung 
Mosbach die Linie 832 montags bis freitags tagsüber umsteigefrei 
nahezu stündlich, ab Buchen bestehen zweistündliche Verbindun-
gen mit Umstieg über die Linien 821, 840, 841 und ebenfalls 832. An 
den Wochenenden besteht ein eingeschränkteres Fahrtenangebot. 
Es gelten die Tarife des Verkehrsverbundes Rhein-Neckar (VRN). 
Interessierten wird empfohlen, sich zuvor über die Fahrplanaus-
kunft des Verkehrsverbundes Rhein-Neckar (www.vrn.de) zu infor-
mieren. Der Zugang zum Gebäude ist gut ersichtlich und barriere-
frei erreichbar.
Zusätzlich zu dem regionalen Impfstützpunkt wird weiterhin ein 
mobiles Impfteam des Landes für offenes Impfen direkt in den Städ-
ten und Gemeinden zur Verfügung stehen. Über diese Termine in-
formieren die Kommunen separat. Mit dem regionalen Impfstütz-
punkt werden die Haus- und Fachärzte bei deren Impfkampagne 
unterstützt.
Hintergrund:
Fragen und Antworten zur Corona-Impfung in Baden-Württem-
berg sind in sieben Sprachen abrufbar unter https://www.baden-
wuerttemberg.de/de/service/aktuelle-infos-zu-corona/fragen-und-
antworten-rund-um-corona/faq-impfzentren/

NECKAR-ODENWALD-KREIS DER LANDRAT
Ö f f e n t l i c h e B e k a n n t m a c h u n g

Sitzung des Kreistags am 6. 12. 2021
Sehr geehrte Damen und Herren,
wie bereits angekündigt, findet die nächste Sitzung des Kreistags am 
Montag, dem 6. 12.2 021, um 16.00 Uhr, im Schloss Merchingen in 
74747 Ravenstein-Merchingen, Lindenplatz 4, statt.
T A G E S O R D N U N G:
1. Bekanntgabe eines nichtöffentlichen Beschlusses
2.  Haushaltssatzung und Haushaltsplan des Neckar-Odenwald-

Kreises für das Haushaltsjahr 2022
2.  Vorlage: K/2021/031
3.  Gebührenkalkulation in der Abfallwirtschaft für das Jahr 2022 

und Änderung der Satzung über die Kreislaufwirtschaft im Ne-
ckar-Odenwald-Kreis (Abfallwirtschaftssatzung Privathaushalte)

2.  Vorlage: K/2021/029

4.  Vorbereitung einer Gesellschafterversammlung der Dienstleis-
tungsgesellschaft des Neckar-Odenwald-Kreises gGmbH (DIGE-
NO)

2.  – Wirtschaftsplan 2022
2.  Vorlage: K/2021/030
5. Antrag auf Ausscheiden als stellvertretender Kreisbrandmeister
2.  Vorlage: K/2021/032
6.  Wahl eines stellvertretenden stimmberechtigten Mitglieds des Ju-

gendhilfeausschusses des Neckar-Odenwald-Kreises
2.  Vorlage: K/2021/027
7. Mitteilungen und Anfragen
8. Fragestunde
Mit freundlichen Grüßen Dr. Achim B r ö t e l,  23. 11. 2021

Nachruf
Die Gemeinde Mudau trauert um

Herrn 

Karl Link
Gemeinderat von 1980 bis 1999

Der Verstorbene hat sich von 1980 bis 1999 um die Belange der 
Gemeinde Mudau gekümmert und sich aktiv für ihre Entwick-
lung eingesetzt.
Der Gemeinderat der Gemeinde wie die Bürger nehmen in tiefer 
Trauer und Dankbarkeit Abschied von einem verdienten Mit-
bürger unserer Gemeinde.
Wir werden Karl Link ein ehrendes Gedenken bewahren.
Unser Mitgefühl gilt seiner Familie.

Für die Gemeinde Mudau
Dr. Norbert Rippberger

Bürgermeister

Mudau, den 25. 11. 2021

Ortschaftsratssitzung, Ortsteil Mudau
Am Montag, 13.12.2021, findet um 19.30 Uhr im Bürgersaal des 
Rathaus Mudau eine öffentliche Ortschaftsratssitzung statt.
Tagesordnung 
1. Anerkennung der Niederschrift vom 22. 11. 2021
2. Bürgerfragestunde
3. Bauantrag
4. Blutspenderehrung 2021
5. Bekanntgaben und Anfragen
6. Verschiedenes
Die Bevölkerung ist dazu herzlich eingeladen. 
Es sind die allgemeinen Abstands- und Hygieneanforderungen ein-
zuhalten!

Ortschaftsratssitzung, Ortsteil Steinbach
Am Montag, 13. 12. 2021, findet um 20.00 Uhr im Dorfgemein-
schaftshaus in Steinbach eine öffentliche Ortschaftsratssitzung statt.
Tagesordnung 
1. Bürgerfragestunde
2. Blutspenderehrungen
3. Bauantrag
4. Verschiedenes
Die Bevölkerung ist dazu herzlich eingeladen. 
Es sind die allgemeinen Abstands- und Hygieneanforderungen ein-
zuhalten!

Rentensprechtag in Buchen 
Rentensprechtag 
Der nächste Sprechtag des Versichertenberaters Ludger Geier, Deut-
sche Rentenversicherung, findet am Freitag, 10. Dezember, ab 15.00 
Uhr in den Räumen des Deutschen Roten Kreuzes (DRK), Henry-
Dunant-Str. 1, Buchen statt. Während dieser Zeit können auch Ren-
tenanträge gestellt werden. Außerdem besteht die Möglichkeit, sich 
die Rente ausrechnen zu lassen. Es sollte abgeklärt werden, ob alle 

https://www.baden-wuerttemberg.de/de/service/aktuelle-infos-zu-corona/fragen-und-antworten-rund-um-corona/faq-impfzentren/
https://www.baden-wuerttemberg.de/de/service/aktuelle-infos-zu-corona/fragen-und-antworten-rund-um-corona/faq-impfzentren/
https://www.baden-wuerttemberg.de/de/service/aktuelle-infos-zu-corona/fragen-und-antworten-rund-um-corona/faq-impfzentren/


Seite 4  Amtsblatt der Gemeinde Mudau  3. Dezember 2021 · KW 48

Zeiten erfasst sind. Zu diesem Zweck kann ein Versicherungsverlauf 
angefordert werden. 
Terminvereinbarung unter der Telefonnummer 06274 5266 oder 
0160 1728884.

Grundschule Schloßau
Grundschüler schenken mit Herz
„Ein bisschen so wie Martin sein“, das nahmen sich die Kinder der 
Grundschule Schloßau an St. Martin vor und packten nun mit ihren 
Eltern Päckchen für Kinder in anderen Ländern, denen es nicht so 
gut geht wie ihnen und die an Weihnachten sonst kein Geschenk 
bekämen. Sie packten zum Teil nützliche Dinge wie Duschgel und 
Zahnbürsten, aber natürlich auch etwas zu spielen und ein paar 
Süßigkeiten ein. Einige legten auch etwas Persönliches mit rein, 
ein Foto, ein gemaltes Bild oder ein Kärtchen. Stolz und glücklich 
brachten sie die vielen, liebevoll verpackten Geschenke in die Schu-
le. Von dort aus wurden sie von einer Elternvertreterin zu einer of-
fiziellen Sammelstelle der Organisation „Geschenk mit Herz“ ge-
bracht. Ein herzliches Dankeschön an die Elternvertreterinnen für 
die unkomplizierte Organisation sowie an alle Eltern und Kinder 
für die Bereitschaft zu teilen und Gutes zu tun!

Homepage der Grundschule Schloßau 
Unter www.grundschule-schlossau.de finden Sie immer aktuelle In-
formationen und Berichte sowie Wissenswertes über unsere Schule. 
Gerne gewähren wir Ihnen Einblicke in unsere pädagogische Ar-
beit. Schauen Sie mal wieder rein!

Kindergarten St. Wolfgang Schloßau
Laternenumzug 2021 des Kath. Kindergartens St. Wolfgang 
Schloßau

Bereits am Dienstag, den 9.November, fand der Martinsumzug des 
Kindergartens Schloßau statt. Die Kinder aller drei Gruppen wur-
den pünktlich um 17.00 Uhr von ihren Eltern an den Kindergarten 
gebracht. Von dort aus startete der Laternenumzug. Gruppenweise 
folgten die Kinder gemeinsam mit ihren pädagogischen Fachkräf-

ten St. Martin, der auf seinem Pferd vorausritt. Der Umzug zog vom 
Kindergarten, die Mörschenhardter Straße entlang bis zur Grund-
schule. An verschiedenen Stellen wurde gestoppt, um gemeinsam 
Laternen-und Martinslieder zu singen. An der Grundschule ange-
kommen, wurden die Kinder von ihren Eltern bereits erwartet und 
gruppenweise abgeholt. Zum Abschluss erhielt jedes Kindergarten-
kind eine Martinsbrezel. 
Die Kinder und Erzieherinnen möchten sich recht herzlich bei 
Herrn Breitkopf bedanken, der den St. Martin gespielt hat und bei 
seiner Frau, die das Pferd geführt hat. Außerdem möchten wir uns 
noch herzlich bei der Freiwilligen Feuerwehr Schloßau bedanken, 
die die Straße, auf der der Umzug entlang zog, sperrte. Ein großes 
Dankeschön gilt auch der Gemeinde Mudau, die die Martinsbrezeln 
spendiert hat. Durch das Engagement aller hatten die Kinder einen 
schönen und unvergesslichen Laternenumzug.

Donebach
Blutspenderehrung in Donebach 
„Des Menschen Leben lebt im Blut“ zitierte Ortsvorsteher Herbert 
Scharmann den Dichter und Naturforscher Johann Wolfgang von 
Goethe und zeigte damit seinen Respekt vor dem großen Verant-
wortungsgefühl, das Alois Köhler mit 125 geleisteten Blutspenden 
bewiesen habe. Im Namen des Deutschen Roten Kreuzes überreich-
te er zusammen mit seinem Stellvertreter Jochen Walz dem selbst-
losen Lebensretter die Blutspenderehrennadel in Gold mit Eichen-
kranz und eingravierter Spendenzahl sowie ein Weinpräsent der 
Gemeinde. Er lobte das uneigennützige und unentgeltliche Han-
deln von Alois Köhler, wodurch im Laufe der Jahre zahlreiche Le-
ben gerettet werden konnten. Denn trotz modernster Technik und 
Medizin, kann unser kostbarer Lebenssaft bis heute nicht künstlich 
hergestellt werden. Die Medizin kann verunfallten und kranken 
Menschen nur helfen, durch Menschen wie Alois Köhler. L.M.

V.l. stv. OV Jochen Walz, Alois Köhler und OV Herbert.

Alles streng geheim: Agenten-Komödie an der BLB
Spionage gehört zu den ältesten Gewerben der Welt und hat seit je-
her etwas Anrüchiges und unglaublich Faszinierendes an sich. Ei-
nigen ist sie ein totalitäres Schreckgespenst, anderen eine Notwen-
digkeit für funktionierende Demokratien. Hochkonjunktur hatten 
Geheimdienste, Spionage und Gegenspionage während des Kalten 
Krieges – und genau in dieser Zeit spielt Graham Greenes humor-
voller Roman „Unser Mann in Havanna“, den Carsten Ramm in der 
Theaterfassung von Clive Francis auf die Bühne bringt. In Mudau 
ist die Vorstellung am Sonntag, 5. Dezember, um 19.30 Uhr in der 
Odenwaldhalle zu sehen.
Mit „Unser Mann in Havanna“ hat der englische Schriftsteller Gra-
ham Greene, der selbst mehrfach für den britischen Auslandsge-
heimdienst tätig war, eine Parodie auf herkömmliche Agenten-
Thriller geschrieben. Die Geschichte spielt in Kuba kurz vor Castros 
Revolution. Der Kalte Krieg schwelt, die Angst vor der Atom- und 
Wasserstoffbombe ist ebenso groß wie diejenige vor dem Kommu-
nismus bzw. dem Kapitalismus. 



KW 48 · 3. Dezember 2021 Amtsblatt der Gemeinde Mudau Seite 5 

Der Engländer James Wormold lebt seit Jahren in Havanna und 
kommt als Verkäufer von Staubsaugern nur knapp über die Runden. 
Seine Tochter Milly macht ihm nicht nur mit ihren kostspieligen 
Wünschen das Leben schwer, sondern bandelt auch noch mit dem 
berühmt-berüchtigten Polizeichef Segura an. Da trifft es sich gut, 
dass eines Tages ein Geheimagent bei Wormold auftaucht und ihn 
als Spion für den britischen Geheimdienst anwirbt. Aus Geldsorgen 
nimmt er das Angebot an, obwohl er keinen blassen Schimmer von 
nachrichtendienstlicher Arbeit hat. Sein Freund, der Auslandsdeut-
sche Hasselbacher, rät ihm, Unteragenten und brisante Informatio-
nen kurzerhand zu erfinden, so richte er auf keinen Fall Schaden 
an. Gesagt, getan. Der Staubsaugerverkäufer denkt sich ein ganzes 
Agentennetz aus und liefert London einen spektakulären Plan einer 
angeblichen Militäranlage in den kubanischen Bergen. Das Dumme 
ist nur: Nicht nur der britische Geheimdienst, sondern auch die in 
Kuba ansässige Konkurrenz fällt auf den Schwindel herein! Und so 
entwickelt sich um den entgeisterten Zauberlehrling Wormold ein 
echter Agentenkrieg mit echten Toten.
„In Greenes Komödie“, so Regisseur Carsten Ramm, „steckt weit 
mehr als nur eine spannende Agentengeschichte, denn sie ist eine 
bissige Satire auf die Widersprüche einer Gesellschaft, die sich zwar 
freiheitlich gibt, aber eigentlich zutiefst autoritär handelt. So etwas 
erleben wir heute wieder, mehrfach sogar, nicht nur weit entfernt, 
sondern auch bei uns in Europa. Das Thema, das dem Roman zu-
grunde liegt, die Frage, wie weit ein Staat gehen darf, um seine Bür-
ger zu schützen, ist heute aktueller denn je.“
Indem Greene die Absurdität des Agentenspiels offenlegt, kriti-
siert er in „Unser Mann in Havanna“ den Sinn von Geheimdiens-
ten und untergräbt die Ernsthaftigkeit des Kampfes zwischen politi-
schen Ideologien. „Spannend finde ich an dem Stoff auch die Frage 
nach dem Verhältnis von Erdachtem und Realem, von Erfindung 
und Wirklichkeit und den fließenden Grenzen zwischen den beiden 
Welten. Die Fiktion holt die Realität ein und die Realität unterfüt-
tert die Fiktion. So erzählt Greene in seiner Autobiographie einer-
seits, dass ihn erfundene Berichte von deutschen Abwehroffizieren 
zu dem Roman inspiriert haben, andererseits nimmt sein 1958 er-
schienener Roman die Erhitzung des Kalten Krieges in der Kuba-
Krise von 1962 vorweg.“
Ramm inszeniert die Agenten-Komödie mit vier Schauspielern, wo-
bei René Laier den unbedarften, aber liebenswerten Staubsaugerver-
käufer Wormold verkörpert, Martin Behlert, Nadine Pape und Tobi-
as Strobel hingegen schlüpfen in unzählige Rollen. Das Stück beginnt 
in einer Londoner Bar, in der sich vier (ehemalige) Geheimdienst-
mitarbeiter an die turbulenten Ereignisse erinnern, die sich vor ein 
paar Jahren in Kuba abgespielt haben. Schnell wird aus der erinnern-
den Erzählung aber ein sinnliches Nachspielen der Geschichte von 
unserem Mann in Havanna. Mit dem Mobiliar des englischen Pubs 
(Bühnenbild: Tilo Schwarz) werden im Handumdrehen verschiede-
ne Schauplätze in der Karibik dargestellt, im Pub vergessene Kleider 
werden zu Kostümen für Agenten, kubanische Polizisten und Strip-
perinnen sowie für eiskalte Killer und obskure Geheimdienstchefs 
(Kostüme: Kerstin Oelker) und Einrichtungsgegenstände der Bar 
werden im Komödiengeschehen zu kreativen Requisiten. 

In der Bar sitzt zudem ein Gitarrist (Hennes Holz), der sich von 
der Geschichte inspirieren lässt und mit kubanischer Musik für die 
richtige Atmosphäre sorgt. In Carsten Ramms Inszenierung wird 
das Publikum so auf eine sinnliche Reise ins vorrevolutionäre Kuba 
mitgenommen und mit einer atemberaubenden Agentengeschichte 
unterhalten. Ganz im Sinne Greenes, der sein Werk in „novels“ und 

„entertainments“ unterteilte und „Unser Mann in Havanna“ letzte-
rem Genre zuteilte. 
Die Vorstellung findet unter Berücksichtigung der aktuellen Coro-
na-Verordnung des Landes Baden-Württemberg statt. 
5. Dezember 2021, 19.30 Uhr, Mudau, Odenwaldhalle
Kartenvorverkauf:
Rathaus Mudau, Schloßauer Str. 2, 69427 Mudau
Telefon: 06284.7834, E-Mail: angelika.blatz@mudau.de

Geburtstage
5. 12. 2021      Frau Helga SCHWARZ, Mudau
          zum 80. Geburtstag
Wir wünschen der Jubilarin einen schönen Verlauf ihres Ehrenta-

ges.

Fundsachen  
schwarz/pinker Geldbeutel von MICA; schwarzes Nokia Handy; 
Schwarzes Samsung Handy; Schwarzes Motorola Handy; Golde-
nes Handy;
Handy in einer schwarzen Lederhülle, Marke nicht zu erkennen; 
gefunden in Schloßau, in der Kurve am Friedhof. Silbernes Arm-
band mit Schützen drauf; weißer Rosenkranz; Rosenkranz in Hol-
zoptik; Goldenes Armkettchen „595“ am Kinderspielplatz Mudau 
am 14.10. gefunden; Armkettchen mit verschiedenen Anhängern; 
goldener Ohrring; silberner Ring mit Perle; Schlüssel an blauem 
Schlüsselband; OPEL-Autoschlüssel u. andere, grau/orangefarbe-
ner Schlüsselbund mit einem kleinen Kuscheltier Marke Nici 
1 Schlüssel mit einem schwarzen Porsche Schlüsselbund (Fund-
ort: Donebach); ABUS-Schlüssel, gefunden auf einem Feldweg in 
der Nähe vom Galgen; schmale schwarz-braun gesprenkelte Bril-
le „Newsoptic“ gefunden auf der Bank an der Wanderbahn; Lese-
brille, gefunden im Neuhof. Einzelner ABUS-Schlüssel, gefunden 
am Galgen. Schlüsselbund mit verschiedenen Schlüsseln und einem 
Anhänger („Patrick“) abgegeben (gefunden beim Getränkemarkt 
Wachter), Ein Schlüsselbund mit mehreren Schlüssen (Fundort: 
EDEKA), Ein Schlüssel mit der Beschriftung „Garage“ (Fundort: 
EDEKA)
Zu erfragen beim Bürgermeisteramt Zimmer 101, Tel. 06284/7821.

Kirchliches
Katholische Seelsorgeeinheit Mudau

Römisch-katholische Seelsorgeeinheit  
Mudau
Sie können uns auf unserer Homepage im 
Internet besuchen: 
www.seelsorgeeinheit-mudau.de

Öffnungszeiten des Pfarrbüros:
MO, MI und FR   8.00–11.30 Uhr
DO  15.00–17.30 Uhr 

GOTTESDIENSTE – 2. Adventssonntag
Samstag, 4. 12. 2021
Mudau 19.00 Uhr  Wort-Gottes-Feier mit Eröffnung des 

Firmkurses
Donebach 19.00 Uhr  Sonntagsmesse am Vorabend. 
  anschl. Sakristei: Beichtgelegenheit
Sonntag, 5. 12. 2021
Steinbach   8.45 Uhr  Hl. Messe mitgestaltet von der Kolpingfa-

milie
Schloßau 10.15 Uhr  Familie-Wort-Gottes-Feier
Scheidental 10.15 Uhr  Hl. Messe 
Mudau  18.30 Uhr  Andacht in der Adventszeit
 anschl. Sakristei: Beichtgelegenheit
Änderung – Adventsbesinnung in Schloßau
Aufgrund der aktuellen Lage kann die Adventsbesinnung am 4. 12. 
2021 in Schloßau nicht stattfinden.
Deshalb gibt es nun die Variante „Adventstüte für daheim“ 
Bei Interesse bitte bis 3. 12. 2021 bei mir melden.
Viele Grüße Karin Scholl (Tel. 929518)

mailto:angelika.blatz@mudau.de


Seite 6  Amtsblatt der Gemeinde Mudau  3. Dezember 2021 · KW 48

Eine gesegnete Adventszeit Pfarrer Klaus Vornberger

Lebendiger Adventskalender 2021
Tag Datum Adresse
Samstag   4. Dez Schloßau: Familie Balles, Ringstr. 39
Sonntag   5. Dez Mudau: Fam. Knapp, Am Tauenberg 43
Montag   6. Dez  Mudau: Pfarrhaus, Jahreskrippe – Der En-

gel Gabriel verheißt Maria die Geburt des 
Erlösers

Dienstag   7. Dez  Mudau: Pfarrhaus, Jahreskrippe – Der En-
gel Gabriel verheißt Maria die Geburt des 
Erlösers

Mittwoch   8. Dez  Mudau: Pfarrhaus, Jahreskrippe – Der En-
gel Gabriel verheißt Maria die Geburt des 
Erlösers

Donnerstag   9. Dez  Schloßau: Gemeindeteam; Pfarrsaal, Neue 
Straße

Freitag 10. Dez  Reisenbach: Gemeindeteam, Buswarte-
häuschen an der ehem. Schule, Gaimühler 
Straße 20

Samstag 11. Dez  Schloßau: Familie Blindert-Leitz, Alter 
Weg 2

Sonntag 12. Dez  Donebach: Gemeindeteam, Odenwaldstr. 
21

Montag 13. Dez  Mudau, Kindergarten St. Marien, Lang-
enelzerstr. 15

Dienstag 14. Dez  Mudau: Pfarrhaus, Jahreskrippe – Der En-
gel Gabriel erscheint Josef im Traum

Mittwoch 15. Dez  Scheidental, Dorfgemeinschaft, Eberba-
cher Str. 3

Donnerstag 16. Dez  Mudau: Pfarrhaus, Jahreskrippe – Der En-
gel Gabriel erscheint Josef im Traum

Freitag 17. Dez  Mudau: Pfarrhaus, Jahreskrippe – Der En-
gel Gabriel erscheint Josef im Traum

Samstag 18. Dez  Ünglert: Familie Hilbert; In der Kapelle 
(Scholzenkapelle)

Sonntag 19. Dez Langenelz: Haus Lebensquell, Elztalstr. 4 
Montag 20. Dez  Mudau: Pfarrhaus, Jahreskrippe – Maria 

und Josef auf dem Weg nach Bethlehem
Dienstag 21. Dez  Mudau; Gemeindeteam, Pfarrsaal, Kirch-

brücke 2
Mittwoch 22. Dez  Mudau: Pfarrhaus, Jahreskrippe – Maria 

und Josef auf dem Weg nach Bethlehem
Donnerstag 23. Dez  Mudau: Pfarrhaus, Jahreskrippe – Maria 

und Josef erreichen Bethlehem
Wenn Sie Interesse haben und an einem der freien Tage ein Ad-
ventsfenster gestalten möchten, melden Sie sich bitte bei Gemein-
dereferentin Alexandra Blaschek (blaschek.a@seelsorgeeinheit-mu 
dau.de)

Evangelische Kirchengemeinde Mudau und Limbach
Gottesdienste
Aufgrund von Renovierungen in unserem Kirchsaal findet am kom-
menden Sonntag/2. Advent kein Gottesdienst statt.
Währenddessen werden wir sehen, wie sich die momentane Coro-
na-Lage entwickelt und entscheiden, wann und in welcher Form wir 
Gottesdienste anbieten können.

Hausgebet im Advent
Die christlichen Kirchen in Baden-Württemberg laden am Montag, 
den 6. Dezember, um 19.30 Uhr zum Ökumenischen Hausgebet 
im Advent ein. Dies ist eine schöne Möglichkeit, sich auch räumlich 
getrennt voneinander im Gebet miteinander verbunden zu fühlen.
Ein Heft mit einem Vorschlag zur Gestaltung ist über das Pfarramt 
erhältlich. Melden Sie sich gerne per Telefon, bzw. über den Anruf-
beantworter.

Neugestaltung Kirchsaal 
Unser Kirchsaal und unsere Teeküche sollen gemütlicher und ein-
ladender werden! Daher werden zwischen dem ersten und dritten 
Advent Malerarbeiten in unserem Gemeindehaus durchgeführt.

In diesem Zeitraum können keine Gottesdienste und Veranstaltun-
gen stattfinden.
Wir freuen uns darauf, unsere Türen im Anschluss wieder neu zu 
öffnen und hoffen, Sie bald wieder bei uns begrüßen zu dürfen.

Pfarrbüro
Das Pfarramt ist immer dienstags von 14.30–17.00 Uhr besetzt und 
telefonisch zu erreichen.
Außerhalb der Öffnungszeit können Sie gerne eine Nachricht auf 
dem Anrufbeantworter hinterlassen, dieser wird auch außerhalb 
der Sprechzeit regelmäßig abgehört. Gerne rufen wir Sie zeitnah zu-
rück.

Wochenspruch:
Seht auf und erhebt eure Häupter, weil sich eure Erlösung naht. 
           Lk 21,28
Es grüßt Sie herzlich
Ihre Pfarrerin Rebecca Stober mit dem Kirchengemeinderat
Email Pfarramt: ekg.mudau@t-online .de   Tel. 06284-362 

Seelsorgeeinheit Mudau
Wir unterstützen hilfebedürftige Menschen nach wie vor in 
allen Ortsteilen.
Weitere Infos und Ansprechpartner finden Sie unter www.seelsor 
geeinheit-mudau.de

Pfarreiengemeinschaft Kirchzell-Breitenbach
Fackelwanderung und Andacht zum Patrozinium St. Nikolaus 
in Breitenbach 
Am Sonntag, 5. 12. 2021, um 16.00 Uhr findet eine Fackelwande-
rung vom Parkplatz am Weg nach Breitenbach zur Kirche in Brei-
tenbach, Pfarreiengemeinschaft Kirchzell statt. Dort wird auf dem 
Platz vor der Kirche St. Wendelin und St. Nikolaus eine Andacht 
zum Patrozinium St. Nikolaus gefeiert. Anschließend kommt der 
Bischof Nikolaus zu Besuch. Auch die Gläubigen aus dem Badi-
schen Odenwald, ganz besonders Familien mit Kindern sind herz-
lich eingeladen. Bitte eine Laterne mitbringen! 

Vereinsnachrichten
Freiwillige Feuerwehr Mudau, Abtl. Mudau

Aufgrund der aktuellen Corona-Lage finden die angekündigten 
Übungen nicht statt!
Neue Termine werden wieder rechtzeitig bekanntgegeben.

Frauengemeinschaft
Hilfsaktion 2021 der katholischen Frauengemeinschaften 
(kfd) der Region Odenwald-Tauber für Rumänien 
Ziel dieser Spendenaktion ist auch in diesem Jahr wieder, bestehen-
de Initiativen für notleidende Menschen in Rumänien wie Suppen-
küchen, Kinderhilfeprojekte, Altenheime und mehr zu unterstüt-
zen. 
Auch in diesem Jahr erbitten wir wieder ausschließlich Geldspen-
den, damit ganz gezielt dort geholfen werden kann, wo die Not vor 
Ort am größten ist. Sachspenden können nur direkt in Villingen an-
genommen werden.
Wenn Sie spenden wollen, können Sie Ihre Geldspende bis 10. De-
zember 2021 bei Michaela Kistner, Wellerpfad 6 oder Martina Lei-
er, Hebelstraße 20 abgeben. 
Spendenbescheinigungen werden auf Wunsch ausgestellt!

Heimat- und Verkehrsverein Mudau
Das besondere Weihnachtsgeschenk 
Arthur Grimm „Erlebnisse und Betrachtungen eines Malers“
Gesamtausgabe
In diesem Buch wurden die Aufzeichnungen unseres Ehrenbürgers 
Arthur Grimm in mühevoller Kleinarbeit zu dieser Gesamtausgabe 
zusammengeführt. Die Texte, Bilder, Gemälde und Grafiken gehen 
weit über den bereits 1983 veröffentlichten Band I hinaus. Auf ins-
gesamt 360 Seiten sind die Erlebnisse und Betrachtungen, ergänzt 

mailto:blaschek.a@seelsorgeeinheit-mudau.de
mailto:blaschek.a@seelsorgeeinheit-mudau.de
mailto:ekg.mudau@t-online


KW 48 · 3. Dezember 2021 Amtsblatt der Gemeinde Mudau Seite 7 

mit zahlreichen Fotografien von Originalschriften des Malers und 
seinen Gemälden, dargestellt.
Der Heimat- und Verkehrsverein möchte dieses Werk unseres Eh-
renbürgers einer breiteren Öffentlichkeit nahebringen und verkauft 
aus seinem Eigenbestand dieses Buch zum Vorzugspreis von 25 €. 
Wenn Sie das Buch kaufen möchten, einfach diese 25 € auf das Kon-
to des Heimat- und Verkehrsvereins IBAN-Nr. DE04 6746 1424 
0007 5777 02 bei der Volksbank Franken mit dem Verwendungs-
zweck „Arthur Grimm“ und die Angabe Ihrer Adresse überweisen. 
Das Buch wird anschließend im Verteilungsraum des Amtsblattes 
von Mudau versandkostenfrei zugestellt.
Wie schon in der Überschrift angeführt, halten wir das für ein sehr 
schönes Weihnachtsgeschenk und freuen uns, wenn es unter eini-
gen Weihnachtsbäumen einen schönen Platz findet.
Der Heimat- und Verkehrsverein Mudau e. V. wünscht Ihnen eine 
besinnliche Adventszeit

KaGeMuWa
KaGeMuWa-Stoff zuschneiden lassen (1 Termine)
Am 7.12. besteht ab 18.00 Uhr die Möglichkeit, beim Sportheim 
des TSV Mudau Spitzdutte-Stoff zuschneiden zu lassen. An dem 
Abenden wird nur Maß genommen. Der zugeschnittene Stoff kann 
dann als Meterware zu einem späteren Zeitpunkt, nach Terminver-
einbarung, abgeholt werden. Bei Rückfragen bitte an Ulrike Schä-
fer (0151-12381607) wenden. Wir bitten darum, die jeweils gültigen 
Hygienevorgaben zu beachten.

Musikverein Harmonie 1872 Mudau e.V.
Musikalischer Adventskalender 2.0
Nach den positiven Rückmeldungen vom letzten Jahr werden die 
Zöglinge, die Jugendkapelle, die Trachtenkapelle und verschiedene 
Musikerinnen und Musiker auch dieses Jahr wieder Ihre Advents-
abende musikalisch umrahmen. Der musikalische Adventkalender 
2.0 wird jeden Tag im Dezember um 19.00 Uhr ein neues Türchen 
präsentieren. Schauen Sie einfach auf der Homepage des Musikver-
eins vorbei (www.musikverein-mudau.de) und lassen Sie sich Zu-
hause weihnachtlich einstimmen.

Musikalische Winterwanderung
Leider können wir aus gegebenem Anlass die Winterwanderung 
nicht stattfinden lassen.

Frischer Wind im Musikerheim – Crowdfunding-Projekt des 
Musikvereins Mudau geht in die heiße Phase
Nach einer langen Probenpause möchten wir unseren Probenbe-
trieb krisensicher machen und in Luftreinigungsgeräte für unser 
Probeheim investieren. Durch die Luftreinigungsgeräte werden ne-
ben Allergenen und Feinstaub auch Bakterien und Viren aus der 
Luft gefiltert. Wir möchten durch diese Anschaffung einen regel-
mäßigen Probebetrieb, auch bei schlechtem Wetter, garantieren und 
die Gesundheit unserer Musikerinnen und Musiker sowie unserer 
Jungmusikerinnen und Jungmusiker wahren. Hierfür benötigen wir 
Ihre Hilfe!
Werden Sie jetzt Unterstützer unseres Projekts „Frischer Wind im 
Musikerheim“!
https://www.viele-schaffen-mehr.de/projekte/frischer-wind
Helfen Sie uns durch Ihre finanzielle Unterstützung, unser Projekt 
umzusetzen. Jeder Cent zählt und für jeden Cent sind wir dank-
bar. Sollten Sie Fragen oder Probleme haben, können Sie sich selbst-
verständlich mit Rebekka Kohler (07930/9946629) oder Katharina 
Schwing (06287/2929911) telefonisch in Verbindung setzen. Wir 
helfen Ihnen gerne weiter. Bereits jetzt bedanken wir uns recht herz-
lich bei Ihnen.
Mit musikalischem Gruß

Ihr Musikverein Harmonie 1872 Mudau e.V. 

Siedler und Gartenfreunde Mudau
Auch wenn Corona derzeit die Schlagzeilen bestimmt, so gibt es 
im Mittelpunkt der Gemeinde Mudau, genauer vor dem Alten Rat-
haus wieder ein ganz besonderes Hoffnungslicht. Denn der „Weih-
nachts-Trupp“ der Siedler und Gartenfreunde Mudau hat mit Un-

terstützung von Holzbau Fischer idyllische Stimmung mit dem 
Weihnachtsbrunnen geschaffen. Unter Leitung von Markus Hohn 
hatten sich Reinhard Köhler, Klemens Schork, Karl-Heinz Schacht 
und Walter Thier in der Halle von Holzbau Fischer getroffen, um 
die Kronenelemente zusammenzubauen, die dann dankenswerter-
weise von Thorsten Fischer und Reinhard Köhler zum Brunnen vor 
dem alten Rathaus gebracht und dort mittels Kran auf den Brun-
nen gehoben wurden. Der Mudauer Bauhof sorgte für das Verlegen 
der notwendigen Stromversorgung. Wie in den vergangenen Jah-
ren setzt dieser Weihnachtsbrunnen der adventlich geschmückten 
Hauptstraße wieder einmal ein Glanzlicht auf. 

TSV Mudau 
Kreisliga Buchen 
Sonntag, 5. 12. 2021 – 14.00 Uhr
VfB Heidersbach – TSV Mudau

TV Reisenbach
Fußballspiel:
Herren, Kreisklasse A
Sonntag, 5. 12. 2021, 14.00 Uhr
SpG Trienz/Limbach 2 – TV Reisenbach

Joachim und Susanne Schulz Stiftung
Wilhelm Schwender folgt auf Hubert Wagner
Amorbach/Mudau. Vorstand und Kuratorium der Joachim und 
Susanne Schulz-Stiftung haben bei ihrer Sitzung am 15.November 
wichtige Entscheidungen für die Zukunft der Stiftung getroffen.

Hubert Wagner scheidet zum Jahresende aus dem Kuratorium aus. 
Er hatte als Wirtschaftsprüfer die Familie Schulz seit den 80er Jah-
ren in Vermögensangelegenheiten begleitet. Als einer der treiben-
den Kräfte hat er 2010 die beiden voneinander unabhängigen Stif-
tungen mit Susanne Everth-Schulz gegründet: Die Joachim und 
Susanne-Schulz-Stiftung mit Sitz in der Villa Schulz und die Stif-
tung Susanne und Joachim Schulz Halle, die sogenannte „Hallen-
Stiftung“, welche für die Renovierung der alten Sporthalle in Amor-
bach steht. Herr Wagner war bis 2017 Vorsitzender des Vorstandes 
der Stiftung „Villa“ und danach Vorsitzender des Kuratoriums. 
Nachfolger von Hubert Wagner als Vorsitzender des Kuratoriums 
wird nun Mudaus Altbürgermeister Wilhelm Schwender. Dieser 
kennt nicht nur die Familie Schulz aus seiner Zusammenarbeit mit 
der Aurora in den 80er und 90er Jahren sehr gut, sondern bringt 
auch Erfahrungen aus der Verwaltung und Stiftungsarbeit mit ein. 
Er bietet damit alle Voraussetzungen, die Schulz-Stiftung „Villa“ in 
den kommenden Jahren positiv weiterzuentwickeln. 

http://www.musikverein-mudau.de)
https://www.viele-schaffen-mehr.de/projekte/frischer-wind


Seite 8  Amtsblatt der Gemeinde Mudau  3. Dezember 2021 · KW 48

Monika Möller-Stegerwald ist seit der Gründung stellvertretende 
Vorstandsvorsitzende. Sie wechselt nun zum Jahresbeginn in das 
Kuratorium und bleibt damit der Stiftung nicht nur verbunden, son-
dern wird weiterhin mit die Weichen stellen, um die Stiftung weiter 
positiv zu entwickeln.
Monika Möller-Stegerwald wird im Vorstand durch Herrn Dipl. 
kfm. Matthias Bauer, Inh. des Steuerbüros Bauer aus Amorbach, 
ersetzt. Damit besteht der Vorstand im Jahr 2022 neben Matthias 
Bauer aus Sofie Klopsch, Dr. Lars Bührung und Hannes Wolf. In 
Hinblick auf die Verjüngung des Vorstandes wird Silvia Flecken-
stein ab 1. 1. 2022 im Vorstand ohne Stimmberechtigung mitarbei-
ten. Sie wird dann nach der Einarbeitung ab 1. 1. 2023 Vollmitglied 
des Vorstandes. Frau Fleckenstein unterrichtet Chemie und Biolo-
gie am Karl-Ernst-Gymnasium in Amorbach.

Kolpingfamilie Steinbach
Kalender von Steinbach
Auch für das Jahr 2022 wird es wieder einen Kalender von Stein-
bach geben.
Wie im Vorjahr besteht der Kalender aus verschiedenen Bildern 
von Steinbach und Landschaftsbildern aus der unmittelbaren Um-
gebung.
Neben einem Wandkalender wird auch wieder ein kleiner Fotoauf-
steller angeboten:

Wandkalender (31 cm x 43 cm) – 15 EUR
Kleiner Fotoaufsteller (13 cm x 18 cm) – 10 EUR

Der Druck wird von der Kolpingfamilie Steinbach unterstützt. In 
der Steinbacher Kirche liegen ab sofort Muster und eine Bestell-Lis-
te aus.
Bestellungen können auch direkt bei Mathias Schild bis zum 5. De-
zember aufgegeben werden. Die Kalender und Fotoaufsteller wer-
den dann nach und nach persönlich ausgeliefert.
Da auch für die nächsten Jahre ein Kalender, Fotoaufsteller oder et-
was Ähnliches geplant ist, kann sich jeder gerne bei diesem Projekt 
beteiligen!
So würde diese Aktion noch lebendiger. Jeder, der ein oder mehrere 
Bilder hat, die hierfür in Frage kommen könnten, kann sich jeder-
zeit gerne an Mathias Schild wenden.

Verein Örtliche Geschichte, Schloßau
Eine große Sparte in den Aktivitäten des Vereins Örtliche Geschich-
te Schloßau/Waldauerbach nimmt seit 3 Jahren der liebevoll zusam-
mengestellte Ortskalender unter Leitung von Walter Herkert ein. Ab 
sofort liegt der bereits 4. Kalender mit wunderschönen - in Schloß-
au oder Waldauerbach aufgenommenen – Bildern in den Startlö-
chern zum Weihnachtsverkauf. Walter Herkert zeigte sich begeis-
tert über die zahlreichen Fotoeinsendungen, und auch, dass wieder 
– wie jedes Jahr – „Neu-Einsteiger“ dabei waren. „Das ist wirklich 
super, obwohl natürlich die Auswahl und Zusammenstellung der 
Bilder dadurch zu einer schwierigen Aufgabe wird: einerseits sol-
len möglichst viele verschiedene Einsender zum Zug kommen, aber 
auch die Qualität muss stimmen, das Bild muss zur Jahreszeit (zum 
Monat) passen; außerdem kann nicht auf jedem Monat das Lieb-
lingsmotiv Kirche zu sehen sein“. Der Preis bleibt konstant bei 5 
Euro und erwerben kann man den Kalender bei der Bäckerei Mün-
kel-Burkhard in Mudau, im Schloßauer Stammhaus sowie im Gast-
haus „Zum Hirsch“ in Schloßau. Wie Walter Herkert weiter erinner-
te, wird es natürlich auch 2023 wieder einen Kalender „Schloßau/
Waldauerbach 2023“ geben, und dafür können Fotos ab sofort – am 
besten per Mail – an walterherkert@aol.com geschickt werden, der 
schon jetzt freudig gespannt auf zahlreiche Einsendungen von inte-
ressanten, spannenden und besonderen Bildern von Schloßau und 
Waldauerbach wartet. In diesem Zusammenhang noch eine gute 
Nachricht: Wer – mindestens – 1 Bild einschickt, bekommt einen 
Kalender gratis. 

Redaktionsschluss
Für die Ausgabe des Amtsblattes am

Freitag, 10. 12. 2021, ist Redaktionsschluss   
am Montag, 6. 12. 2021, 16.00 Uhr

Die Vereinsvorstände werden gebeten, ihre Meldungen in maschi-
nenschriftlicher Form zum Redaktionsschluss einzureichen. Nach-
dem wir den Umfang des Amtsblattes reduzieren müssen, bitte ich 
die Meldungen so kurz wie möglich zu halten. Weiterhin wird dar-
auf hingewiesen, dass Meldungen, die nach Redaktionsschluss ein-
gehen, erst zur nächsten Ausgabe berücksichtigt werden können. 
Aus Vereinfachungsgründen besteht weiterhin die Möglichkeit, 
entsprechende Anzeigen auch per E-Mail einzureichen (angelika.
blatz@mudau.de). 

Verschiedenes
DRK Kreisverband Buchen

DRK Wassergymnastik in Mudau-Schloßau
Wohlfühlen im warmen Wasser……..neue Teilnehmer gesucht!
Der DRK Kreisverband Buchen bietet jeden Donnerstag und Mon-
tagnachmittag Wassergymnastik für Senioren im Hallenbad in 
Schloßau an. Natürlich nur unter Einhaltung
der allgemeinen Corona -Schutzmaßnahmen. Es besteht aktuell ein 
2G`Pflicht Nachweis (geimpft, genesen). Im etwa brusthohen war-
men Wasser mit angenehmen Wassertemperaturen von mindes-
tens 30 Grad Celsius können auch Nichtschwimmer die besonderen 
Eigenschaften des Wassers erfahren, gelenkschonend mit gezielten 
Übungen
den Kreislauf in Schwung bringen und die Muskulatur kräftigen. 
Hier werden selbst Übungen möglich, die “auf dem Trockenen“ 
nicht mehr so leicht gelingen. Durch eine abwechslungsreiche Ge-
staltung der Übungsstunden werden auch Spaß und Freude an der 
Bewegung nicht zu kurz kommen, so dass die Teilnehmer das Mit-
einander im Wasser genießen werden.
Rufen Sie in der DRK Kreisgeschäftsstelle in Buchen an, Frau Wiess-
ner 06281-5222-18 und erkundigen Sie sich nach den genauen Zei-
ten für Ihre Schnupperstunde.

DRK-Blutspendedienst
Erschwerte Versorgungslage durch Erkältungswetter: 
Jede Spende zählt!
Täglich werden für Patienten in Deutschland bis zu 15.000 Blut-
konserven benötigt. Der DRK-Blutspendedienst bittet daher 
dringend zur Spende.
Wer Blut spendet, sollte gesund sein und sich gut fühlen. Das dient 
der Sicherheit des Patienten, der die Bluttransfusion bekommen 
wird, aber auch dem Schutz des Spenders. Besonders in der Erkäl-
tungszeit kommt es vor, dass Blutspender kurzzeitig ausfallen. 
Eine ausreichende Anzahl an Blutspenden ist für die Heilung und 
Lebensrettung das wichtigste Kriterium. Unfallopfer, Patienten mit 
Krebs bzw. schweren Erkrankungen, werdende Mütter, Neugebore-
ne – die Liste der Menschen, die auf Blutspenden angewiesen sind, 
ist unendlich. Bedingt durch die kurze Haltbarkeit bestimmter Blut-
bestandteile (zum Teil nur maximal vier Tage) wird kontinuierlich 
dringend Nachschub an Blutspenden benötigt. 
Der DRK-Blutspendedienst Baden-Württemberg-Hessen bittet da-
her dringend alle Gesunden zur Blutspende: 

Freitag, dem 10. 12. 2021, 
von 14.30 Uhr bis 19.30 Uhr           
Odenwaldhalle, Jahnstr. 1

69427 MUDAU
Hier geht es zur Terminreservierung:     
https://terminreservierung.blutspende.de
Das DRK bittet darum nur zur Blutspende zu kommen, wenn Sie 
sich gesund und fit fühlen. 
Spendewillige, die innerhalb der letzten 10 Tage vor der Blutspende 
aus dem Ausland zurückgekehrt sind, werden gebeten bei der An-
meldung einen Impf-, Test- oder Genesenen-Nachweis vorzulegen. 
Das Testergebnis darf nicht älter als 24 Stunden sein. Nach einer 
Impfung mit den in Deutschland zugelassenen SARS-CoV-2-Impf-
stoffen können Sie, vorausgesetzt Sie fühlen sich wohl, am Folgetag 
der Impfung Blut spenden.
Alle Informationen finden Sie unter www.blutspende.de/corona. 
Informationen rund um die Blutspende bietet der DRK-

mailto:walterherkert@aol.com
http://www.blutspende.de/corona


KW 48 · 3. Dezember 2021 Amtsblatt der Gemeinde Mudau Seite 9 

Blutspendedienst auch über die kostenfreie Service-Hotline 
0800 - 11 949 11.

Sicherheitskonzept wird weiter ausgebaut
Ab 29. November 2021 gilt bundesweit für alle DRK/BRK-Blut-
spendetermine eine 3G-Regelung
Frankfurt, 24. November 2021 – Die Sicherheit im Rahmen der 
Blutspende hat oberste Priorität. Eine tragende Säule ist der Schutz 
von Spenderinnen und Spendern auf den Terminen, ohne deren 
freiwilliges Engagement viele Mitmenschen keine Überlebenschan-
ce hätten.
Aufgrund der bundesweit rasant ansteigenden Neuinfektionen mit 
dem Corona-Virus (SARS-CoV-2) sowie der damit verbundenen 
Hospitalisierungsrate, werden die DRK/BRK-Blutspendedienste 
ihre bisherigen erfolgreichen Sicherheitskonzepte noch weiter ver-
stärken.
Ab Montag, den 29. November 2021 gilt daher auch auf allen 
vom DRK-Blutspendedienst Baden-Württemberg Hessen durch-
geführten Blutspendeterminen eine 3G-Regelung. Zutritt erhal-
ten ausschließlich Menschen, die den Status geimpft, genesen 
oder getestet (Antigen-Schnelltest nicht älter als 24 Stunden oder 
PCR-Test nicht älter als 48 Stunden) vorweisen können.
Um Wartezeiten und größere Menschenansammlungen vor Ort 
zu vermeiden, können der erforderliche Antigen-Schnelltest oder 
PCR-Test nicht unmittelbar vor oder in den Spendelokalen erfolgen.
Zur Sicherung der notwendigen Blutversorgung bittet der DRK-
Blutspendedienst Baden-Württemberg Hessen darum, die ange-
botenen Termine unter Erfüllung der 3G-Regelung in den kom-
menden Wochen dringend wahrzunehmen.
Das gespendete Blut selbst wird auch weiterhin nicht auf SARS-
CoV-2 getestet, da das Virus nicht durch Blut oder Blutpräparate 
übertragen werden kann. Die Sicherheits- und Hygienemaßnah-
men dienen allein dem Schutz der Spenderinnen und Spender so-
wie der haupt- und ehrenamtlichen Helferinnen und Helfer.
Alle Blutspendetermine im Bereich des DRK-Blutspendedienstes 
Baden-Württemberg Hessen unter www.blutspende.de/termine
Um eine Terminreservierung als Teil des Sicherheitskonzeptes wird 
gebeten. Sie hilft, die Anzahl von Anwesenden auf Terminen zu 
steuern und die Abstandsregeln einzuhalten: https://terminreser-
vierung.blutspende.de oder auch über die kostenlose Hotline 0800 
11 949 11.
Mit Sicherheit Blut spenden
Auf allen DRK-Blutspendeterminen gelten seit März 2020 zahlrei-
che Schutzmaßnahmen, die stets der Infektionslage angepasst wer-
den, sie haben bisher erfolgreich Corona-Ausbrüche auf Blutspen-
determinen verhindert und tragen weiterhin dazu bei, das Risiko 
einer Infektion mit dem Corona-Virus für alle anwesenden Perso-
nen so gering wie möglich zu halten.
Alle Fragen zum Thema Blutspende und Corona-Virus: 
www.blutspende.de/corona

Zur aktuellen Versorgungssituation
Der DRK-Blutspendedienst appelliert vor dem Hintergrund der 
angespannten Infektionslage an alle gesunden Mitmenschen, in 
den kommenden Wochen alle angebotenen Termin zu nutzen und 
so mitzuhelfen, die Versorgung von schwer kranken Menschen 
mit lebensrettenden Blutpräparten zu sichern.
Derzeit ist die Versorgungssituation mit lebensrettenden Blutprä-
paraten im Bereich des DRK-Blutspendedienstes Baden-Würt-
temberg Hessen auf niedrigem Niveau stabil, die aktuelle Unsi-
cherheit über die weitere Entwicklung des Infektionsgeschehens 
kann die Situation jedoch kurzfristig verändern. Auch die kurze 
Haltbarkeit von Blutpräparaten trägt zur angespannten Situation 
bei. Gleichzeitig ist in den Kliniken der Bedarf an Spenderblut 
weiterhin hoch. Mit einer Blutspende kann bis zu drei Schwer-
kranken oder Verletzten geholfen werden.

Hinweis:
•  Nach einer Impfung mit den in Deutschland zugelassenen Impf-

stoffen gegen das Corona-Virus ist eine Blutspende am Tag nach 

der Impfung möglich, sofern sich der Geimpfte gesund fühlt und 
keine Nebenwirkungen auftreten.

Polizeipräsidium Heilbronn
Wichtige Mitteilung des Polizeipräsidiums Heilbronn:
Die steigenden Infektionszahlen machen deutlich, dass die Corona-
Pandemie nicht vorüber ist. Um eine Überlastung des Gesundheits-
systems in Baden-Württemberg zu verhindern, sind auch bei der 
Polizei weitergehende Schutzmaßnahmen erforderlich.
Durch den regen Besucherverkehr sind Polizeidienststellen potenti-
elle Ansteckungsorte. Um das Risiko so gering als möglich zu halten 
ist es erforderlich den Besucherverkehr hier auf ein erforderliches 
Maß einzuschränken. Die örtlich zuständigen Polizeireviere und 
-posten gewährleisten aber weiterhin die polizeiliche Versorgung. 
Die Erreichbarkeit in Notfällen ist jederzeit gewährleistet.
In Fällen, in denen es unbedingt erforderlich ist persönlich auf einer 
Dienststelle vorstellig zu werden, bittet die Polizei dringend darum, 
den Besuch im Vorfeld telefonisch anzukündigen und abzustim-
men. Ihre zuständige Polizeidienststelle finden Sie unter: https://
www.polizei-bw.de/dienststellenfinder/.
In Fällen einer Anzeigenerstattung gibt es die Möglichkeit die Inter-
netwache der Polizei Baden-Württemberg unter https://www.poli 
zei-bw.de/internetwache/ zu nutzen. Diese ermöglicht es, Hinweise 
oder Anzeigen zu Straftaten zu übersenden, die kein sofortiges Tä-
tigwerden der Polizei erfordern. Die Nachrichten werden vom Lan-
deskriminalamt an die zuständige Polizeidienststelle weitergeleitet.
Für dringende Meldungen oder Notrufe ist die Polizei immer über 
die Telefonnummer 110 erreichbar.

NEPAL AG der Abt-Bessel-Realschule in Buchen

VHS Buchen
Digitale Kindersicherung
Wie können Eltern ihr Kind, das bereits Smartphone- oder Tablet-
Nutzer ist, schützen? Die Teilnehmenden lernen, welche Einstel-
lungen auf dem Gerät angepasst werden sollten und welche Kin-
dersicherungs-Apps es für ihre Android-Gerät gibt. Die Dozentin 
zeigt außerdem, wie am Gerät eine Sperre eingerichtet wird und im 
PlayStore Jugendschutzeinstellungen vorgenommen werden. Der 
vhs-Kurs „Kindersicherung – Smartphone/Tablet“ findet am Sams-
tag, 04. Dezember von 9 bis 12 Uhr im vhs-Haus 2 in Buchen statt. 
Es gelten die aktuellen Regeln der Corona-Landesverordnung. An-
meldung und weitere Infos unter www.vhs-buchen.de. 

Taiji für Fortgeschrittene
Diese Bewegungskunst aus China richtet die Aufmerksamkeit nach 
innen und wirkt harmonisierend und entspannend zugleich. Die 

https://www.polizei-bw.de/dienststellenfinder/
https://www.polizei-bw.de/dienststellenfinder/


Seite 10  Amtsblatt der Gemeinde Mudau  3. Dezember 2021 · KW 48

Teilnehmenden lernen in praktischen Übungen ihre Körperwahr-
nehmung, Beweglichkeit und Entspannungsfähigkeit weiter zu ver-
bessern. Der vhs-Kurs „Taiji für Fortgeschrittene“ findet am Sams-
tag, 4. Dezember, von 10 bis 15 Uhr im vhs-Haus 2 in Buchen statt. 
Es gelten die aktuellen Regeln der Corona-Landesverordnung. Eine 
Maskenpflicht während des Kurses besteht nicht. Anmeldung und 
weitere Infos unter www.vhs-buchen.de. 

MITARBEITER/IN (w/m/d) GESUCHT
Betrieb in Mudau sucht Mitarbeiter für Ausliefertätigkeit, 
ideal für rüstigen Rentner, geringfügige Beschäftigung 
(1–2 Tage pro Woche), mit Pkw-Führerschein, überwie-
gend leichte Arbeit. 12 Euro Std-Lohn. Tel. 0175/1156214
Nur Mo. bis Fr. zwischen 18.00 und 20.00 Uhr anrufen.



KW 48 · 3. Dezember 2021 Amtsblatt der Gemeinde Mudau Seite 11 

Wir suchen Lagermitarbeiter (m/w/d)
für die Verladung von Textilien, in Vollzeit (Mo.-Fr.: 7:00 – 17:00 Uhr),

körperlich belastbar und Deutschkenntnisse erforderlich.
Nähere Auskünfte unter Tel.-Nr. (0 62 93) 92 02 25

Firma Schadler GmbH – Warenaufbereitung – 
74743 Seckach-Großeicholzheim · Friedhofstraße 35–37

E-Mail: t.reinholdt@schadler-gmbh.de

Facharztpraxis für Allgemeinmedizin
Dr. med. Daniel Körting

Zum Sobertsbrunnen 1 · 69429 Waldbrunn · praxis.koerting@gmx.de

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir eine
Med. Fachangestellte (m/w/d) (Teilzeit)

ab sofort oder später.
Wir bieten: verantwortungsvolle, vielseitige Tätigkeit,

sicheren Arbeitsplatz, nettes Team.
Wir erwarten: Freundlichkeit, Organisationstalent,

Engagement, Teamfähigkeit.
Wir freuen uns über Ihre schriftliche Bewerbung.

gültig vom 3. 12.  
bis 9. 12. 2021

Landmetzgerei HELMUT RAUSCH jun.
Limbach, Tel. 06287/929556 · Krumbach, Tel. 06287/222
Laudenberger Straße 5 Lindenstraße 12 
www.landmetzgerei-rausch.de 

Mild geräuchertes Schäufele
~ schmeckt prima zu frischem Sauerkraut! kg € 8.20
Kesselfrische Weißwurst
~ am Freitag, 3.12.2021, ab 10 Uhr! 100 g € 0.95
Polnische oder Paprikawürstchen
~ heiß und kalt ein Genuss! 100 g € 1.05

Hausmacher Schwartenmagen
~ weit und breit bekannt, darf bei keinem Vesper fehlen! 100 g € 0.90
Am Samstag: 9.00 Uhr gegrillte Schweinshaxen, 
11.45 Uhr gegrillte Hähnchen Wir bitten um Vorbestellung!

Alle Fleisch- und Wurstwaren sind aus eigener Schlachtung,  
von Tieren aus kontrollierten Betrieben unserer Region.

Traurig, aber dankbar für die schönen gemeinsamen Stun-Traurig, aber dankbar für die schönen gemeinsamen Stun-

den, die wir zusammen verbringen durften,den, die wir zusammen verbringen durften,

nehmen wir Abschied von unserem treuen Kolpingbrudernehmen wir Abschied von unserem treuen Kolpingbruder

Karl Link sen.Karl Link sen.
15.11.2021

Seit 64 Jahren ist „Karl“ den Idealen Adolph Kolpings Seit 64 Jahren ist „Karl“ den Idealen Adolph Kolpings 

gefolgt und hat als Kassier und Schauspieler wesentlich gefolgt und hat als Kassier und Schauspieler wesentlich 

zu den Erfolgen der „Kolpingfamilie“ beigetragenzu den Erfolgen der „Kolpingfamilie“ beigetragen

In Dankbarkeit bleibt er uns in Erinnerung.In Dankbarkeit bleibt er uns in Erinnerung.

KOLPINGFAMILIE MUDAUKOLPINGFAMILIE MUDAU
Vorstand und MitgliederVorstand und Mitglieder

Soweit Gottes Arm reicht ist der Soweit Gottes Arm reicht ist der 
Mensch nie ganz fremd und verlassen.Mensch nie ganz fremd und verlassen.
Und Gottes Arm reicht weiter, Und Gottes Arm reicht weiter, 
als Menschen denken können.als Menschen denken können.

AdoAdolph Kolpinglph KolpingNACHRUFNACHRUF

im Advent              
  

Geflügelhof              
      Dambach

Untermudauer Straße 5 • 69427 Mudau
Telefon (06284) 470

Wir grillen für Sie
am Freitag, 10.12.21 von 11 bis 18 Uhr und

am Samstag, 11.12.21 von 11 bis 13 Uhr

frisches Geflügel 
  Gänse, Puten und Enten

                      auch Wild-und Stallhasen
Wir bitten um Vorbestellung (für die Festtage bis 11. Dez.)

frisch gegrillte Hähnchen!Es gibt wieder

VORANZEIGE

Nachruf
Völlig unerwartet haben wir die Nachricht erhalten, 
dass unsere Vorstandskollegin und Schriftführerin

Gerlinde Mechler
am Sonntag, den 28. November 2021 verstorben ist. 
Dies erfüllt uns alle mit tiefer Trauer. Seit 1985 gehörte 
sie unserem Verein an und bekleidete seit 1992 das 
Amt der Schriftführerin des Vereins. Wir verlieren mit 
ihr nicht nun ein treues Mitglied, sondern auch eine 
gute Freundin. Sie hat sich bleibende Verdienste um 
den Verein erworben. Wir werden ihr stets ein ehren-
des Andenken bewahren.

Schützenverein Schloßau 1924 e. V.
Walter Friedel, Oberschützenmeister

Hier lebe ich – hier kaufe ich ein!
Anzeigen ganz einfach per E-Mail aufgeben:

anzeigen@henn-bauer.de



Seite 12  Amtsblatt der Gemeinde Mudau  3. Dezember 2021 · KW 48

Weihnachtsbäume
helfen Kindern!
Wir spenden 1€ 
pro verkauftem 

Weihnachtsbaum

Großer 
Weihnachtsbaumverkauf

Weihnachtsbäume und Schnittgrün

Großer Großer 
WeihnachtsbaumverkaufWeihnachtsbaumverkauf

Weihnachtsbäume und Schnittgrün
WeihnachtsbaumverkaufWeihnachtsbaumverkauf

Weihnachtsbäume und Schnittgrün

www.weihnachtsbaum-bopp.comwww.weihnachtsbaum-bopp.com

AB 4. DEZEMBER
TÄGLICH VON 10-17 UHR

Baumschule Bopp
An der Wanderbahn   

69427 Mudau

Weihnachtsbäume

direkt vom Erzeuger!

��������������

��������������� ��� �����������������
�

	��������������������� �����������������
�

�������� � � �����������������
�

�����������

	�����������������

�����������
�� �����������������

������������������������������
��������������

��������������������	����

�

���

��

��

����
���

�

���
����

����
�������������������
�
	���������
���������	�
�

����

Öff nungszeiten auf Anfrage / Aushang / Facebook

��������������������������������

���
	����

�����������������������������������

����������������������� ���
���������������

�����������������
�����������������������������

������������������������

Holger Stich
Wendelin-Scheuermann-Str. 14 

74722 Buchen-Oberneudorf
Mobil: 0171 3648194
www.hof-stich.de

Täglich frische Eier aus Bodenhaltung, Nudeln und vieles mehr...

Geflügel, Eier & Selbstgemachtes

StichStich
Feines vom Hof

04.12. 
frisch geschlachtete 

Stallhasen
Wir bitten um telefonische Reservierung! 

Weihnachtsbäume
Verkauf ab 10.12.2021

täglich ab 14 Uhr, am Wochenende ganztags
oder nach telefonischer Vereinbarung

Paul Scheuermann, Amorbacher Str. 33 
          69427 Mudau, Tel. 06284 / 576


	_GoBack
	_GoBack

